⁷⁸ *De civitate Dei* 11,9: “Scriptura paria auctoritatis, ubi Deus dicit: *Quando facta sunt sidera, laudaverunt me voce magna omnes angeli mei*. Iam ergo erant angeli, quando facta sunt sidera. Facta sunt autem quarto die. (..) Nimirum ergo si ad istorum dierum opera Dei pertinent angeli, ipsi sunt illa lux, quae diei nomen accepit, cuius unitas ut commendaretur, non est dictus dies primus, sed dies unus.”

⁷⁹ *Confessiones* 11,30,40.

⁸⁰ *Ibid.*, 11,11,13: “..tua domus, quae peregrinata non est, quamvis non sit tibi coaeterna, tamen indesinenter et indeficienter tibi cohaerendo nullam patitur vicissitudinem temporum.”

⁸¹ *Ibid.*, 12,9,9.

⁸² *Ibid.*, 12,15,19.

⁸³ *Ibid.*, 12,15,20: “..non temporis, quia nondum erat tempus.”

⁸⁴ *De Genesi ad litteram, liber imperfectus* 3,8: “Haec enim tempora, si nullus motus corporum esset, nulla essent. (..) Quod si admittimus, quaerendum est utrum praeter motum corporum possit esse tempus in motu incorporeae creaturae, veluti est anima vel ipsa mens; quae utique in cogitationibus movetur, et in ipso motu aliud habet prius, aliud posterius, quod sine intervallo temporis intellegi non potest. Quod si accipimus, etiam ante coelum et terram potest intellegi tempus fuisse, si ante coelum et terram facti sunt Angeli.” Skat. arī *De Genesi ad litteram* 4,35,56: “..non per intervallorum temporalium moras, sed prius et posterius habens in connexione creaturarum.”

⁸⁵ Skat. *De Genesi contra Manicheos* 2,6,7.

stiprā mīlestībā nebūtu pieķēries tev un no tevis nemirdzētu un nekvēlotu kā mūžīgs dienvidus.”⁸⁶

Tieši mainīgums ļauj zināmā mērā “piedzīvot laiku”:

“Šī diena, ar kuras vārdu, kā esam teikuši, ir apzīmēts viss laiks, mums atklāj, ka ne tikai redzamā, bet arī neredzamā radība var sajūst laiku. Tas mums tiek atklāts par dvēseli, kas ar ļoti dažādām sajūtām, ar pašu krišanu, kas to darījusi nelaimīgu, un ar atjaunošanos, kas ļauj atgriezties svētības stāvoklī, pārliecinoši parāda, ka spēj mainīties laikā. (...) lai mēs saprastu, ka laikā tieši ar savu mainīgumu ir iesaistītas ne tikai redzamās, bet arī neredzamās radības, jo tikai Dievs, kas ir pirms laika, ir nemainīgs.”⁸⁷

Tātad, jau runājot par radīšanas stāstu, par neķermenisko un vēlāk arī ķermenisko būtņu rašanos, Augustīns iezīmē savā teoloģijā ļoti svarīgu līniju: dvēseles kustība var būt divējāda – tā var tiekties pie Dieva, bet var arī no viņa atkrist. Un šī dažādā kustība arī noteikusi eņģeļu un dēmonu nošķiršanos: “Daži eņģeļi bezdievīgā augstprātībā pameta Dievu un no augstā debesu mājokļa tika iemesti šīs atmosfēras dziļajā tumsā, bet pārējie eņģeļi palika mūžīgajā laimībā un svētībā kopā ar Dievu.”⁸⁸